
Решение
по делу №06/3841-17 

о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

13.10.2017                                                                                              г. Симферополь

На основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя Заказчика А. Г. Павлова (по доверенности), —

на основании обращения Заказчика от 27.09.2017 № 07-41/1517 (вх. №4701
от 28.09.2017) проведена внеплановая проверка действий Заказчика при проведении электронного аукциона
«Проведение лабораторных замеров электрооборудования» (номер извещения 0375200000117000114) (далее
— Аукцион),

УСТАНОВИЛА:

В ходе внеплановой проверки Аукциона, проведенной на основании части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, на основании документов и пояснений, предоставленных Заказчиком, Комиссией установлено.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте Единой информационной системе в
сфере закупок (далее – официальный сайт, ЕИС) – 26.09.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 637 100,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 26.09.2017 21:00; дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 04.10.2017; дата проведения Аукциона: 06.10.2017.

Из обращения следует, что «… При размещении извещения в ЕИС была допущена техническая ошибка,
связанная с отказом оборудования, на котором производилось размещения заказа. В результате этого, в ЕИС
была отражена дата окончания подачи заявок не соответствующая нормам права. Также, в связи с
некорректным сроком окончания приема заявок, закупка автоматически получила статус «Работа комиссии»,
который предполагает внесение изменений в извещение. …» (цитата обращения).

В соответствии с частью 2 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой
информационной системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за семь дней до
даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

На заседании Комиссии установлено, что согласно информации с официального сайта извещение об
осуществлении Аукциона размещено на официальном сайте 26.09.2017 20:07. При этом, срок окончания
подачи заявок на участие в Аукционе установлено на 26.09.2017 21:00 при начальной (максимальной) цене
контракта – 637 100,00 рублей.
Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что данные действия Заказчика нарушают часть 2 статьи 63
Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать Заказчика нарушившим требования части 2 статьи 63 Закона о контрактной системе.

2. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о



контрактной системе в сфере закупок.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/3841-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

13.10.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 13.10.2017 по делу №06/3841-17 по итогам рассмотрения обращения
Заказчика от 27.09.2017 № 07-41/1517 (вх. №4701 от 28.09.2017) о проведении внеплановой проверки действий
Заказчика при проведении электронного аукциона «Проведение лабораторных замеров
электрооборудования» (номер извещения 0375200000117000114) (далее — Аукцион), в соответствии с частью
22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013               №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1 . Заказчику назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, новую дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе, новую дату проведения Аукциона, а также
разместить на официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт) информацию о новой дате окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе,
новой дате рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе и новой дате проведения Аукциона. При
этом дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7
дней со дня размещения на официальном сайте соответствующей документации об Аукционе.
2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения пункта 1 настоящего
предписания:
- назначить время проведения Аукциона и разместить на электронной площадке информацию о времени
проведения Аукциона;
- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, о дате и времени проведения
Аукциона;
- о необходимости наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах
в электронной форме, открытых участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на
участие в Аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их отношении
блокирование прекращено.

3. Оператору электронной площадки через 4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной
площадки уведомления, указанного в пункте 2 настоящего предписания, осуществить блокирование операций
по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме,
открытых участникам закупки, в отношении денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
Аукционе.

4. Единой комиссии Заказчика в срок, установленный в соответствии с пунктом 2 настоящего предписания,
рассмотреть вторые части заявок, поданные участниками закупки и в отношении которых участниками закупки
внесено обеспечение, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 13.10.2017 по делу №06/3841-17.

5. Заказчику, Единой комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
13.10.2017 по делу №06/3841-17.
6. Заказчику, Единой комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки в срок до 05.11.2017 исполнить
настоящее предписание и представить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего
предписания в письменном виде, а также по электронной почте: to82@fas.gov.ru.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты

http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:to82@fas.gov.ru


исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.


